存入保證金 94,419 94,419 - 94,419 - -

　長期負債(含一年內)及其他非流動負債 65,344 66,138 16,667 33,069 16,402 -

租賃負債 3,680,953 4,344,263 221,697 482,113 473,602 3,166,851

$ 33,529,469 34,822,678 16,325,311 11,075,530 3,257,641 4,164,196

-122-

冠冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

帳帳面面金金額額
合　　約
現現金金流流量量

一年
以內 1-3年 3-5年 超過5年

108年12月31日
非衍生金融負債

　長短期借款(含一年內到期) $ 21,290,399 22,176,874 7,161,146 9,937,097 4,094,208 984,423

普通公司債(含一年內到期) 4,500,000 4,627,523 - 1,522,568 3,104,955 -

　應付票據、帳款及其他應付款 6,046,999 6,046,999 4,554,534 1,492,465 - -

存入保證金 90,754 90,754 1,703 89,051 - -

　長期負債(含一年內)及其他非流動負債 81,680 82,893 16,755 33,245 32,893 -

租賃負債 2,844,731 3,384,464 176,787 360,311 366,367 2,480,999

$ 34,854,563 36,409,507 11,910,925 13,434,737 7,598,423 3,465,422

合併公司並不預期到期日之現金流量發生時點會有顯著提早，或實際金額會有

顯著不同之情事。

3.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率，為利率增加或減少1%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

九年度及一○八年度之稅前淨利將減少或增加174,764千元及212,904千元，考量利

息資本化後之淨利將減少或增加117,787千元及155,772千元，主因係合併公司有變

動利率借款。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年年度度 108年年度度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 873 6,766 858 9,756
下跌10% $ (873) (6,766) (858) (9,756)

-123-

冠冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

109.12.31
公公允允價價值值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 67,661 67,661 - - 67,661

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 8,731 495 - 8,236 8,731

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $11,510,749 - - - -

應收票據及帳款 2,226,837 - - - -

其他金融資產-流動 2,262,304 - - - -

其他金融資產-非流動 132,280 - - - -

小　　計 16,132,170 - - - -

　合　　計 $16,208,562 68,156 - 8,236 76,392
按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 $17,476,351 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 6,712,402 - - - -

應付公司債(含一年內) 5,500,000 - - - -

長期應付款(含一年內) 65,344 - - - -

租賃負債(含一年內) 3,680,953 - - - -

存入保證金 94,419 - - - -

　合　　計 $33,529,469 - - - -

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 97,563 97,563 - - 97,563

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 8,579 656 - 7,923 8,579

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 6,229,385 - - - -

應收票據及帳款 1,415,769 - - - -

其他金融資產-流動 3,530,868 - - - -

其他金融資產-非流動 72,968 - - - -

小　　計 11,248,990 - - - -

　合　　計 $11,355,132 98,219 - 7,923 106,142

-124-

冠冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款(含一年內到期) $21,290,399 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 6,046,999 - - - -

應付公司債 4,500,000 - - - -

長期應付款(含一年內) 81,680 - - - -

租賃負債(含一年內) 2,844,731 - - - -

存入保證金 90,754 - - - -

　合　　計 $34,854,563 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

[…]

無擔保銀行借款 4,250,000 4,379,017 1,822,632 2,556,385 -

　應付票據、帳款及其他應付款(含關係人) 3,017,402 3,017,402 3,017,402 - -

普通公司債(含一年內到期) 5,500,000 5,612,975 1,506,775 2,045,975 2,060,225

租賃負債 3,924 4,011 2,021 1,990 -

存入保證金 3,447 3,447 - 3,447 -

$ 23,466,124 23,948,063 13,874,269 7,912,624 2,161,170

-179-

冠冠德建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

帳帳面面金金額額
合　　約
現現金金流流量量

一年
以內 1-3年 3-5年

108年12月31日
非衍生金融負債

擔保銀行借款 $ 14,245,374 14,723,203 5,666,754 6,676,625 2,379,824

無擔保銀行借款 4,500,000 4,719,330 1,090,143 2,614,946 1,014,241

　應付票據、帳款及其他應付款(含關係人) 2,562,087 2,562,087 2,562,087 - -

普通公司債(含一年內到期) 4,500,000 4,627,523 - 1,522,568 3,104,955

租賃負債 4,108 4,235 1,495 2,740 -

存入保證金 3,418 3,418 - 3,418 -

$ 25,814,987 26,639,796 9,320,479 10,820,297 6,499,020

本公司並不預期到期日之現金流量發生時點會有顯著提早，或實際金額會有顯

著不同之情事。

3.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率，為利率增加或減少1%，此亦

代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若報導日利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國

一○九年度及一○八年度之稅前淨利將減少或增加149,414千元及187,454千元，考

量利息資本化後之稅前淨利將減少或增加88,565千元及126,491千元，主因係本公司

有變動利率借款。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年度 108年度

報導日證券價格
其其他他綜綜合合損損
益稅後金額 稅後損益

其其他他綜綜合合損損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 291 2,362 266 2,345
下跌10% $ (291) (2,362) (266) (2,345)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

-180-

冠冠德建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 23,622 23,622 - - 23,622

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產－非流動

$ 2,906 495 - 2,411 2,906

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 5,068,316 - - - -

應收票據及帳款 1,232,409 - - - -

其他金融資產-流動 1,995,393 - - - -

小　　計 8,296,118 - - - -

　合　　計 $ 8,322,646 24,117 - 2,411 26,528
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $14,941,351 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款
(含關係人)

3,017,402 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 5,500,000 - - - -

租賃負債 3,924 - - - -

存入保證金 3,447 - - - -

　合　　計 $23,466,124 - - - -

108.12.31
公公允允價價值值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 23,445 23,445 - - 23,445

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產－非流動

$ 2,659 656 - 2,003 2,659

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 2,012,378 - - - -

應收票據及帳款 235,246 - - - -

其他金融資產-流動 3,178,328 - - - -

小　　計 5,425,952 - - - -

　合　　計 $ 5,452,056 24,101 - 2,003 26,104
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $18,745,374 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款
(含關係人)

2,562,087 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 4,500,000 - - - -

租賃負債 4,108 - - - -

存入保證金 3,418 - - - -

　合　　計 $25,814,987 - - - -

-181-

冠冠德建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

•上市(櫃)公司股票及公司債等係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金

融資產及金融負債，其公允價值係分別參照市場報價決定。